⁶ I Cor. 3. 7.

rum intervalla ostendisse videretur: ita cum dixisset, cum caelo et terra Deum fecisse omne viride agri antequam esset super terram, et omne fenum agri antequam exor-um est, addidit, *Nondum enim pluerat Deus super terram, nec erat homo qui operaretur terram*; tanquam diceret, Non ea sic fecit Deus, quemadmodum facit nunc talia, cum pluit, et cum operantur homines. Haec enim iam per moras temporum fiunt, quae tunc non erant, cum fecit omnia simul, unde etiam tempora inciperent.

CAPUT VII

DE FONTE QUI RIGABAT TOTAM TERRAM, ETC.

20. Quod autem sequitur, *Fons autem ascendebat de terra, et irrigabat omnem faciem terrae*; hinc iam, quantum arbitrator, intimatur quae fiant secundum intervalla temporum ex prima illa conditione creaturarum, ubi facta sunt omnia simul. Et recte ab eo coepit elemento, ex quo cuncta genera nascuntur vel animalium, vel herbarum atque lignorum, ut agant temporales numeros suos naturis propriis distributos. Omnia quippe primordia seminum, sive unde omnis caro, sive unde omnia fructueta gignuntur, humida sunt, et ex humore concrecunt. Insunt autem illis efficacissimi numeri, trahentes se cum sequaces potentias ex illis perfectis operibus Dei, a quibus in die septimo requievit.

21. Verumtamen quis iste sit fons ad irrigandam faciem terrae omnis idoneus, merito quaeritur. Si enim fuit, et obstrusus est vel siccatus, causa quaerenda est. Nunc enim videmus nullum esse fontem, quo irrigetur omnis facies terrae. Fortassis ergo peccatum hominum hanc etiam poenam commovit, ut tanta illius fontis repressa largitas facillimam terris auferret fecunditatem, ut incolentium augeretur labor. Posset hoc, quamvis nulla id Scriptura narraverit, affirmare humana suspicio, nisi illud occurreret, quod peccatum hominum, cui poena laboris imposita est, post paradisi delicias exstitit: paradus autem habebat praegrandem fontem suum, de quo post diligentius suo loco loquendum est; ex cuius uno capite quatuor magna flumina et nota gentibus manare narrantur. Ubi ergo erat fons iste aut ista flumina, quando ille

parece haber dado a entender como intervalos de tiempo, así ahora en diciendo que dijo: *hizo Dios con el cielo y la tierra todo lo verde del campo antes de que apareciese sobre la tierra y todo el heno del campo antes de que naciese*, añadió: *aún no había hecho llover Dios sobre la tierra ni existía hombre que trabajase la tierra*, como si dijera: «no hizo Dios entonces las plantas tales como ahora las hace cuando llueve y cuando trabajan los hombres», porque ahora se hacen aquellas plantas durante intervalos de tiempo, los que no existían entonces, cuando Dios hizo a la vez todas las cosas con las que también comenzaron a existir los tiempos.